Si la voluntad divina es inmutable, en el supuesto de que quiera algo, es necesario *ex suppositione* que lo quiera. Además todo lo eterno es necesario. Es eterno que Dios quiere un cierto ser de las causas: análogamente a su ser, su querer se mide con la eternidad. Luego también es necesario. Pero no absolutamente necesario, debido a que la voluntad de Dios no tiene una relación necesaria con esto querido. Por tanto, es necesario *ex suppositione*. Además, todo lo que pudo Dios, lo puede, debido a que su poder, igual que su esencia, no disminuye. Pero no puede ahora no querer lo que se supone que quiso, porque su voluntad no puede cambiar. Luego nunca pudo no querer lo que quiso. Por tanto es necesario *ex suppositione* que el quiso lo que quiso y como lo quiso²⁵.

Desahogamos en proposiciones este párrafo:

1. Si la voluntad divina es inmutable, en el supuesto de que quiera algo, es necesario *ex suppositione* que lo quiera.

24 *Lectura I*, dist. 39, q. 1-5, n° 43-44 (*Opera Omnia*, Edición Vaticana, t. XVII, p. 492-493): Ista contingentia non est ex parte intellectus divini in quantum ostendit aliquid voluntati, quia quidquid cognoscit ante actum voluntatis, necessarium cognoscit et naturaliter, ita quod non sit ibi contingentia ad opposita... quando intellectus divinus apprehendit 'hoc esse faciendum' ante voluntatis actum, apprehendit ut neutrum, sicut cum apprehendo 'astra sunt paria', sed quando per actum voluntatis producitur in esse, tunc est apprehensum ab intellectu divino ut objectum verum secundum alteram partem contradictionis. Oportet igitur assignare causam contingentiae in rebus ex parte voluntatis divinae.

25 *Summa contra Gentiles*, liver I, c. 33: Si igitur divina voluntas est immutabilis, posito quod aliquid velit, necesse est ex suppositione cum hoc velle. Item. Omne aeternum est necessarium. Deum autem velle aliquid causarum esse est aeternum: sicut enim esse suum, ita et velle aeternitate mensuratur. Est ergo necessarium. Sed non absolute necessarium: quia voluntas Dei non habet necessariam habitudinem ad hoc volitum. Ergo est necessarium ex suppositione. Praeterea. Quicquid Deus potuit, potest: virtus enim eius non minuitur, sicut nec eius essentia. Sed non potest nunc non velle quod ponitur voluisse: quia non potest mutari sua voluntas. Ergo numquam potuit non velle quicquid voluit. Est ergo necessarium ex suppositione eum voluisse quicquid voluit, sicut et velle

2. Todo lo eterno es necesario. Es eterno que Dios quiere un cierto ser de las causas, el cuál, igual que su ser y su querer, se mide con la eternidad. Luego ese cierto ser de las causas también es necesario.
3. Pero no absolutamente necesario, debido a que la voluntad de Dios no tiene una relación necesaria con esto querido. Por tanto, es necesario *ex suppositione*.
4. Dios puede ahora lo que siempre pudo porque su poder, igual que su esencia, no disminuye. Pero no puede ahora no querer lo que se supone que quiso, dado que su voluntad no puede cambiar. Luego nunca pudo no querer lo que quiso.
5. Por tanto es necesario *ex suppositione* que el quiso lo que quiso y como lo quiso.